بررسی تحلیلی رساله‌های جهادیه در جنگ‌های ایران و روس

مریم اورعی قدیری^۱

چکیده

جنگ‌های ایران و روس در سال‌های ۱۲۲۸-۱۲۱۸ق/۱۸۱۳-۱۸۰۳م. و ۱۲۴۳-۱۲۴۱ق/۱۸۲۷-۱۸۲۵م. بر سر تصرف منطقه قفقاز، یکی از وقایع اثرگذار دو قرن اخیر ایران در ابعاد سیاسی، اجتماعی و اقتصادی است. در این جنگ‌ها، فتحعلی شاه قاجار (۱۱۸۵-۱۲۵۰ق/۱۸۳۴-۱۷۷۱م.) برای دفاع از کشور و مقابله با روس‌ها به مراجع و علما متوسل شد. مجتهدان با توجه به نیاز کشور به نیروهای مردمی و پشتیبانی بیشتر از جبهه‌های جنگ، رسایل و فتاوا برای مقابله با روس‌ها نوشتند. این مقاله بر آن است با استفاده از روش توصیفی و تحلیلی، رسایل جهادی و محتوای آن‌ها را مورد بررسی قرار دهد.

توسعه‌طلبی دولت روسیه هم‌سنگ سیاست‌های استعماری دولت‌های اروپایی بود (واتسون، ۱۸۶۶: ۷۸). از سوی دیگر اهمیت تجاری و حاصلخیزبودن قفقاز و نیز دستیابی به دریای مازندران از دیگر انگیزه‌های روس‌ها برای تصرف این ناحیه بود (مفتون دنبلی، ۱۳۸۳: ۱۸۱). علت دیگر بروز جنگ، اردوکشی نظامی آقامحمد خان (۱۱۵۵-۱۱۵۵)

۱۲۱۱ق./۱۷۹۶-۱۷۴۲م.) در سال ۱۲۰۹ق./۱۷۹۴م. و ۱۲۱۰ق./۱۷۹۵م. به گرجستان برای پیشگیری از تبدیل آن منطقه به پایگاه روسیه علیه تمامیت ارضی ایران بود که کاترین دوم را برای تصرف قفقاز مصر کرد (همان: ۶۹). در سال ۱۲۱۳ق./۱۷۹۸م.، گئورگی، حاکم گرجستان از پاول اول، جانشین کاترین درخواست حمایت و اعزام نیرو کرد. در سال ۱۲۱۴ق./۱۷۹۹م. سربازان روسی به تفلیس وارد شدند و مورد استقبال قرار گرفتند. در سال ۱۲۱۵ق./۱۸۰۰م.، الکساندر تزار روسیه شد و سیسیانوف را با اختیارات تام به گرجستان فرستاد و او در سال ۱۲۱۸ق./۱۸۰۳م. شهر گنجه را تصرف کرد (همان: ۱۸۱-۱۸۰). به این ترتیب، دوره اول جنگ‌های ایران و روسیه آغاز شد. در سال ۱۲۱۹ق./۱۸۰۴م. سپاه ایران حملات خود را آغاز کرد؛ اما از سپاه سیسیانوف که محمد خان ایروانی او را به تصرف ایروان دعوت کرده بود، شکست خورد و به اردوی عباس میرزا که در اوچ کلیسا در سه فرسخی ایروان بود، عقب نشست. سپس اوچ کلیسا به محاصره روس‌ها درآمد؛ اما با مقاومت اهالی و رسیدن فتحعلی شاه با پنج هزار نیروی کمکی، نیروهای روس به سمت تفلیس عقب رانده شدند و ایروان مدت کوتاهی به دست ایرانیان افتاد (همان: ۱۹۲-۱۸۴). در سال ۱۲۲۰ق./۱۸۰۵م.، عباس میرزا با بیست هزار سپاه روانه جنگ شد. ایرانی‌ها در جبهه‌های ایروان، قره‌باغ، طالش و دریای مازندران قرارگاه‌های خود را تقویت و روس‌ها نیز به فرماندهی کتلیرفسکی صف‌آرایی کرده بودند. عباس میرزا تعرض را از جبهه قره‌باغ که حاکم آن از روس‌ها تقاضای حمایت کرده بود، آغاز کرد، قلعه پناه‌آباد و شوشی را از روس‌ها گرفت و به سمت گنجه رفت. فتحعلی شاه نیز در پی سپاه از ارس گذشت. روس‌ها مردم گنجه را قتل‌عام کردند. نیروی مرکزی به رهبری عباس میرزا شکست خورد و از گنجه عقب نشست (خاوری شیرازی، ۱۳۸۰: ۱/۲۲۴-۲۳۰). مرحله دوم جنگ‌های دوره اول از ۱۲۲۲ق./۱۸۰۷م.، پس از عقد قرارداد تیلسیت بین روسیه و فرانسه آغاز شد و تا ۱۲۲۷ق./۱۸۱۲م. ادامه یافت. روسیه با ناپلئون در دهکده تیلسیت قرارداد صلحی امضا کرد که حاکمیت روسیه را بر گرجستان، قره‌باغ و اران به رسمیت می‌شناخت (نفیسی، ۱۳۸۳: ۱/۱۵۹-۱۵۸). جنگ ایران و روس از سال ۱۲۲۷ق./۱۸۱۲م. و انعقاد عهدنامه بخارست وارد مرحله سوم شد و تا سال ۱۲۲۸ق./۱۸۱۳م. ادامه یافت.

نبرد اصلاندوز سرنوشت جنگ ایران و روس را رقم زد. عباس میرزا با سپاه و چند عراده توپ به اصلاندوز رفت. روس‌ها تمام قراولان اردوی عباس میرزا را دستگیر و سپاه ایران را محاصره

۵ □ بررسی تحلیلی رساله‌های جهادیه در جنگ‌های ایران و روس

این علاقه جز تلاش برای مشروعیت بخشیدن به حکومت و جنگ با روس‌ها یعنی همان دلیلی که شاه و درباریان دیگر در آن با نایب‌السلطنه همراه بودند، منشأ شخصی هم داشت که عبارت بود از تحکیم پایگاه دینی نایب‌السلطنه در نبرد با روس‌ها (قائم‌مقام فراهانی، ۱۳۸۰: مقدمه، ۸۱). به نوشته مفتون دنبلی در سال ۱۲۲۰ ق. / ۱۸۰۵ م.:

نایب‌السلطنه و قائم‌مقام بعد از عرضه داشت به دربار خاقان ... حاجی ملا باقر سلماسی ... مولانا صدرالدین محمد تبریزی را برای استفتا و حل مسائل و تحقیق مدعا از شیخ جعفر نجفی و میرزا ابوالقاسم جاپلقی و آقا سید علی مجتهد ... به عتبات عالیات ... روانه نمودند و نیز مکاتبات و مراسلات درین خصوص به تفتیش آیات و نصوص به علمای اصفهان، یزد و کاشان مانند مرحوم

حاجی محمدحسین امام جمعه اصفهان و ملاعلی اکبر ایچی و آخوند ملا احمد کاشی نگاشتند و در اندک مدت رسایل عدیده از اطراف و جوانب در رسید» (مفتون دنلی، ۱۳۸۳: ۲۲۲).
به نوشته لسان‌الملک سپهر، در ۱۲۲۳ ق. / ۱۸۰۸ م. میرزا بزرگ به فرمان فتحعلی شاه، به اخذ فتوا و رسایل از علمای عتبات، قم، کاشان و اصفهان اقدام کرد (سپهر، [بی تا]: ۱/۱۸۱). برخی منابع به تاریخ ۱۲۲۴ ق. / ۱۸۰۹ م. اشاره کرده‌اند (خاوری شیرازی، ۱۳۸۰: ۱/۲۹۶-۲۹۴). میرزا عیسی نیز به تدوین این فتواها پرداخت. نسخه مفصل "جهادیه کبیر" را برای امرا و سرتیپان و نسخه فشرده‌تری به نام "جهادیه صغیر" تدوین کرد، سپس احکام الجهاد و اسباب الرشاد را تهیه نمود که از نظر حجم بین آن دو بود.

مؤلف در این رساله به اهمیت جهاد، خطر روس‌ها برای مسلمانان، پایمال‌شدن آداب شرایع، ضررهای مالی و اقتصادی مسلمانان در شهرهای اشغالی، شیوع فساد و تبعید مسلمانان حتی زنان به سیبری

اشاره کرده است. همچنین نویسنده در گزارشی به وضعیت شهر غزان اشاره کرده است که توسط روس‌ها اشغال شده بود (همان، ۲۰۲-۲۰۱-۱۹۶-۱۸۸-۱۸۷).

ارشاد عباد بحکم جهاد. از مؤلف رساله اطلاعاتی در دست نیست. این رساله در ۱۲۳۲ق./۱۸۱۷م، یعنی در فاصله میان دو جنگ اول و دوم ایران و روس نوشته شده است (هدایت‌پناه دزفولی و عابدی، ۱۳۷۳: ۷۹). برخی معتقدند احتمالاً مؤلف رساله، میرزا یوسف بن عبدالفتاح بن میرزا عطاءالله طباطبایی تبریزی متوفی ۱۲۴۲ق./۱۸۲۶م. بود (همان، ۸۰). مؤلف هدف از تألیف رساله را اقتضای وضع آن زمان دانسته که مسئله اصلی آن جنگ با روسیه بوده است (ارشاد عباد بحکم جهاد، ۱۳۷۳: ۸۴). این رساله برای مردم و مخصوصاً فرماندهان جنگ نوشته شده است و چون مخاطب آن تنها طلاب نبوده‌اند، به بحث فقهی محض پرداخته است؛ بلکه به احکام فقهی و بیان ثواب مجاهدان و تحمل سختی‌ها و مشقت‌های جنگ به امید ثواب و فضل الهی و توکل بر خداوند پرداخته است (همان، ۸۹). از محتوای این رساله به‌خوبی برمی‌آید که در آن زمان نیروهای ایران در وضعیت کاملاً نگران‌کننده‌ای قرار داشتند و از ضعف و کمبود نیرو رنج می‌بردند و اکنون «قیام من به الکفایه علم حاصل نیست. بلکه به خلاف آن یقین حاصل است، بر همه مسلمین واجب است که ترک عیال و اطفال و اموال گویند و به حفظ بیضه اسلام و مسلمین بکوشند» (همان، ۹۱).

العباسیه الحداد فی جهاد اهل الشرك والاحاد. نوشته شیخ هاشم کعبی از علمای دوره فتحعلی شاه است. این رساله به زبان عربی، مشتمل بر مقدمه و چهار فصل و در ۱۲۳۰ق./۱۸۱۵م. تألیف شده است. آقابزرگ از کتابی به اسم جهادیه نام برده است (الذریعه، ۱۴۰۳: ۲۹۷/۵). نویسنده در این رساله به اقسام جهاد، جهادگران و مراتب آن پرداخته است.

تحفه المجاهدین. نوشته محمدحسن بن محمدابراهیم گیلانی است (متوفی ۱۲۴۷ق./۱۸۳۱م). مؤلف نزد صاحب‌منصبان مقبول و مورداعتنا بوده است. رساله در یک مقدمه و پنج باب و یک خاتمه تنظیم شده است. وی در این رساله به لزوم جهاد با کفار جهت تأمین امنیت برای عبادت و دینداری، اقسام جهاد، غنائم و آداب مجاهدان پرداخته است (صدرایی نیا، ۱۳۷۴: ۲۱۷).

تحفه العباسیه. نوشته میرزا ابوالقاسم گیلانی معروف به میرزای قمی است (۱۱۵۱-۱۲۳۱ق. ۱۸۱۶-۱۷۳۸م). او از جمله فقهای شیعی بود که بخشی از حیات اجتهادی خویش را در دوره آقامحمد خان و فتحعلی شاه گذراند. وی آثار فقهی متعددی از خود به جای گذاشته است که آرای سیاسی و تحلیل و تلقی وی از ماهیت حکومت قاجار در آن‌ها انعکاس یافته است.

جهاد العباسی و مشکوه الجهاد فی ترجمه مصابیح الجهاد. نوشته سید محمد بن سید علی طباطبایی مشهور به مجاهد است (۱۲۴۲-۱۸۰۰ق. ۱۸۲۶-۱۷۶۶م). وی در زمره علمای زمان فتحعلی شاه در تجهیز سپاه اسلام بر ضد کفار روس بود. او در شکست سپاه ایران چنان دچار غصه و اندوه شد که بعد از مراجعت از جنگ در ۱۲۴۲ق. ۱۸۲۶م. رحلت کرد (تنکابنی، [بی‌تا]: ۳۱۸). *جهاد العباسی* به زبان عربی و به درخواست عباس میرزا در ۱۲۲۸ق. ۱۸۱۳م. نوشته شده است. سید محمد مجاهد به دفاع مسلمانان از کیان و سرزمین اسلامی تأکید کرده است و رویارویی و عقب‌راندن روس‌ها از سرزمین‌های اشغالی را جهاد دانسته و آن را واجب شمرده است. اثر دیگر وی، *مشکوه الجهاد فی ترجمه مصابیح الجهاد*، مفصل‌ترین رساله جهادیه است که در ۱۲۳۲ق. ۱۸۱۷م. به زبان فارسی در آداب جهاد و اصول و مبانی آن نوشته شده است (مشکوه الجهاد، شماره کتابشناسی ملی ۴۴۹ف).

جهادیه. نوشته میر محمدحسین بن عبدالباقی بن میر محمدحسین بن میر محمد صالح حسینی خاتون‌آبادی است (متوفی ۱۲۳۳ق./۱۸۱۸م.). مؤلف از علمای دوره فتحعلی شاه و از شاگردان آقا باقر بهبهانی بود (آقابزرگ، ۱۴۰۳: ۲۹۶/۵). این رساله از جمله رساله‌های جهادیه است که در بیان وجوب جهاد با کفار روس تدوین شده است.

جهادیه. نوشته میرزا یوسف بن عبدالفتاح بن میرزا عطاءالله طباطبایی است (۱۲۴۲-۱۱۶۷ق./۱۸۲۶-۱۷۵۴م.). وی فقیه و از اهالی تبریز بود (آقابزرگ، ۱۴۰۳: ۲۹۸/۵).

الجهادیه؛ ریایات الجهاد فی اعلام العباد. اثر شیخ ابوالحسن بن محمدکاظم جاجرمی، عالم، ادیب و مصنف معاصر فتحعلی شاه است. او کتاب را در سال ۱۲۳۸ق./۱۸۲۳م. در وجوب جهاد به زبان فارسی نوشته است. کتاب دارای یک مقدمه و چهارده فصل و یک خاتمه است. مؤلف در هر فصل به آیات قرآنی و احادیث استناد کرده است (همان، ۲۹۶/۵).

جهادیه. این کتاب نوشته شیخ هادی مجرم قزوینی است. وی این رساله را به نظم سروده است (مشار، ۱۳۵۰: ۱۶۲۴/۲).

حسام الاسلام. محمد بن عبدالله زنجانی، این رساله را قبل از گرویدن به بابت برای تشجیع شیعیان در جنگ با روس‌ها به نظم سرود و به فتحعلی شاه اهدا کرد (صالحی، ۱۳۸۱: ۳۴).

رساله جهادیه. از محتوای رساله چنین برمی‌آید که نگاشتن آن زمانی بوده که روس‌ها به شهرهای شمالی ایران دست یافته و این تجاوز، بر اهالی مخصوصاً اهل دین و مذهب گران آمده است. نویسنده که ظاهراً از بزرگان دین بوده، برای تشجیع مردم به جنگ بر ضد روس‌ها این رساله را تألیف کرده و در آن از آداب جهاد و وجوب آن سخن گفته است (صالحی، ۱۳۸۱: ۳۴).

رساله جهادیه. نوشته حاج ملا رضا بن محمدامین همدانی ملقب به کوثر علیشاه (متوفی ۱۲۴۷ق./۱۸۳۱م.) از علمای بزرگ و فقهای مشهور عصر فتحعلی شاه قاجار و در وادی ادب و عرفان زبانزد خاص و عام بوده است. از وی اشعار و تألیفات متعددی به جا مانده است. او رساله جهادیه را به زبان فارسی در سال ۱۲۳۸ق./۱۸۲۳م. به رشته تحریر درآورد. هدف مؤلف ترغیب و تشویق مسلمانان به جهاد در برابر متجاوزان روس بود. وی به شرح وظایف فرماندهان و رتبه‌های مختلف نیروهای اداری و رزمی پرداخته و نکات مهمی را در مورد نظارت و جلوگیری از تخلفات

دولتمردان تذکر داده و حکام را از تعدی و ظلم به رعایا بر حذر داشته است.

از سوی دیگر او در فتوایی وجوب اطاعت از سلطان به حکم مقدمه را واجب دانسته است «وگرنه اطاعت سلطان بدون وجود آن اغراض واجب نیست؛ بنابراین وجوب اطاعت از سلطان فتحعلی شاه وجوبی بالعرض است و برای آن است که او در حال حاضر به دفاع از سرزمین‌های اسلامی و مسلمین در مقابل هجوم کفار روسیه می‌پردازد» (کاشف الغطاء، ۱۳۷۹: ۳۳۳/۴-۳۳۵).

سهام عباسیه. حاج میرزا آقاسی (۱۱۹۸-۱۲۶۵ ق. / ۱۸۴۹-۱۷۸۴ م.) این رساله را در دوره فتحعلی شاه و در ارتباط با جنگ ایران و روس نوشته است (صالحی، ۱۳۸۱: ۳۵).

رساله جهادیه. مؤلف و سال تألیف مشخص نیست؛ ولی به احتمال زیاد مربوط به جنگ‌های ایران و روس است (صالحی، ۱۳۸۱: ۳۴).

رساله جهادیه. اثر شیخ محمدحسن قزوینی است (متوفی ۱۲۴۰ ق. / ۱۸۲۴ م.). قائم مقام بخش‌هایی از این رساله را در *احکام‌الجهاد باسباب‌الرشاد* آورده است.

جهادیه. تألیف علی بن محمدعلی طباطبایی کربلایی (۱۲۳۱-۱۲۶۱ ق. / ۱۸۱۶-۱۷۴۸ م.) و به زبان عربی نوشته شده است.

جهادیه. تألیف محمدکریم بن ابراهیم کرمانی (۱۲۲۵-۱۲۸۸ ق. / ۱۸۷۱-۱۸۱۰ م.) است. این اثر به زبان فارسی نوشته شده است.

رساله‌ای در تظلم از روس. هیچ اطلاعی از مؤلف رساله در دست نیست (صالحی، ۱۳۸۱: ۳۵). نام دیگر این رساله *حکایات روسی در قفقاز* است. مؤلف با اشاره به تظلم روس‌ها در منطقه که

«... اگر قوم منحوس روس را استطاعت تسلط بهم رسد در اهل اسلام نه جاه و منصب گذارند نه دین و مذهب»، بر موضوع جهاد تأکید کرده است.

شیخ جعفر در کتاب *کشف‌الغطاء* نیز به مسئله جهاد پرداخته و احکام آن را با موشکافی‌های فراوان مورد بازکاوی قرار داده و جنگ با «الفرقه الشنیعه الاروسیه» را زیر فرماندهی فتحعلی شاه وظیفه‌ای حتمی و شرعی دانسته است (حائری، ۱۳۷۲: ۳۷۸).

ب) معرفی اشغالگران روسی به عنوان کفار حربی

در ۱۲۲۲ ق/ ۱۸۰۷ م، شیخ جعفر نجفی (کاشف‌الغطاء) جهاد در اسلام را به پنج قسم تقسیم کرد و قسم نخست آن را جهاد برای پاسداری از کیان اسلام دانست در آن زمان که کفار، عزم

هجوم به کشورهای اسلامی و قصبات و بلاد آن را دارند.